
R O M Â N I A 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 55 

privind retragerea Municipiului Ploieşti din Asociația ”Orașe Energie ȋn România” 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

 Văzând Referatul de aprobare nr. 99/19.02.2025 al Primarului Municipiului Ploieşti, 

domnul Mihai-Laurenţiu Poliţeanu, precum şi Raportul de specialitate comun 

nr.94/13.02.2025 al Serviciului Relații Internaționale, Proiecte cu Finanțare Internațională, 

O.N.G. și Implementare Proiecte și al Direcției Administrație Publică, Juridic-Contencios, 

Achiziții Publice, Contracte nr. 97/19.02.2025, prin care se propune retragerea Municipiului 

Ploieşti din Asociația ”Orașe Energie ȋn România”; 

Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 7 – Comisia juridică, ordine 

publică, petiţii şi reclamaţii din data de 25.02.2025; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Ploiești 

nr.65/16.12.1994 privind asocierea Municipiului Ploieşti cu alte municipii și orașe pentru 

constituirea Asociaţiei „Orașe Energie România”;  

În temeiul prevederilor art. 6 alin. (3) lit. a), din Statutul Asociaţiei ”Orașe Energie ȋn 

România”; 

În baza prevederilor art. 3 alin. (1), art. 8 alin. (3) lit. c) și art. 10 alin. (11) din Legea 

nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice;   

În baza art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1) și art. 196 

alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Aprobă retragerea Municipiului Ploiești din Asociația ”Orașe Energie ȋn 

România”.  

Art. 2 Serviciul Relații Internaţionale, Proiecte cu Finanţare Internaţională, O.N.G. și 

Implementare Proiecte și Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii 

Publice, Contracte vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

 

Dată în Ploieşti astăzi, 25 februarie 2025 

  

                                                                 Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL,  

            Gheorghe SÎRBU-SIMION                             Laurențiu DIȚU 

 

                                                                                                      


